[16] *Vidistine quam intra paucas horas ille ordo quamvis lentus dispositusque transierit? Hoc totam vitam nostram occupabit quod totum diem occupare non potuit? Accessit illud quoque: tam supervacuae mihi visae sunt habentibus quam fuerunt spectantibus.*

(110.17) **Ainsi, quand une chose proche m'éblouit,**  
**Devant une villa aux fastes inouïs,**  
**Voire un flot élégant d'esclaves, de litières**  
**Aux bras de beaux valets, je me dis : Pour ces fiers**  
**Étalages dois-tu être en admiration ?** 22685  
**Demeurer stupéfait ? ce n'est qu'affectation !**  
**Les richesses, devant, ne sont qu'une parade**  
**Et n'ont de possesseur ; elles passent, s'évadent.** 22688

[17] *Hoc itaque ipse mihi dico quotiens tale aliquid praestrinxerit oculos meos, quotiens occurrit domus splendida, cohors culta servorum, lectica formosis in posita caloniibus: "quid miraris? quid stupes? pompa est. Ostenduntur istae res, non possidentur, et dum placent transeunt".*

(110.18) **Orienté-toi, plutôt, à la richesse vraie !**  
**Sois content avec peu ! crie ! – fais-le sans regrets –** 22690  
**Ton ébahissement ! avec *Zewy* en personne,**  
**En joie, nous sommes pairs : ce qui nous environne**  
**Apporte polenta, eau [est là... ce qu'il faut].**  
**Concourons avec *lui*, même si font défaut**  
**L'une et l'autre ! il est vil de fonder le bonheur** 22695  
**En l'or et sur l'argent ; la honte n'est mineure**

À le baser sur l'eau, voire sur la bouillie (\*)  
De maïs ou châtaignes (14.12.358) [sans ? avec Pouilly ?]

‘Mais que faire si manquent ces deux nourritures ?’ 22699

[18] Ad veras potius te converte divitias; disce parvo esse contentus et illam vocem magnus atque animosus exclama: habemus aquam, habemus polentam; lovi ipsi controversiam de felicitate faciamus. Faciamus, oro te, etiam si ista defuerint; turpe est beatam vitam in auro et argento reponere, aeque turpe in aqua et polenta. "Quid ergo faciam si ista non fuerint?"

(110.19) ‘Or, quel est le remède à l’indigence pure ?’ 22700  
Aimerais-tu savoir.

La faim dénoue la faim :  
Sinon quel désaccord [ou sentiment affïn]  
Trouve-t-on quand réduit [au fond] en esclavage  
On l’est par des biens grands, petits [de l’entourage] ?  
Et que pèse un ‘très peu’ qu’un mauvais sort te nie ? 22705

[19] Quaeris quod sit remedium inopiae? Famem famas finit: alioquin quid interest magna sint an exigua quae servire te cogant? quid refert quantum sit quod tibi possit negare fortuna?

(110.20) Même eau et polenta dépendent du génie  
D’autrui : la liberté n’est pas quand la fortune  
A une faible emprise, or s’il n’en est aucune.